UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Ex ob solam fornicatione[m] vxor po[tes]t dimitti. ca. xcij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Euangelica

Quisputas maior est in regno celorum? dicitur
Dicitur quis maior est inter nos omnes, quod ille
idem maior erit in celo, in quo errabat. In futu-
ro enim omnis platio cessabit angelorum et hominum
ut apostolus tradidit. Et amplectas Iesus parvulum
dovuit siles puerulo. Ihesus in via: exaltari
in patria, et quod vellere per eum esse fieret omnium
minister. Hinc est quod primus omnis in ecclesia
fuerit dei servus. Parvulus iste ut quodam tradidit
fuit in mercialis apostoli Lemonitaz.

De parabola ouis et drachme, et filii pro-
digii. Capitulum. XL.

Inq[uis] scandali

Catores pusillorum dicitur quod me
taphorae membrorum eredos et pri-
marios, nec ostendendum unum de pusillis: ad
ostendendum quoniam sunt pusilli apud priores, dicitur
eis parabolam ouis certissime reportare reliquias
nonagintanouem. Licer enim pastor plus diligens
garantii oues quam unam magis sollicitus est
de perdita quam de manentibus. Pro eo de addi-
dit parabolam de decima drachma invenietur. Et est
drachma munus certe quantitatis habens ima-
ginem regis. Drama

qua pro dragmatis
quarta pars stateris

Dragma dragmatis
genus carnis, de quod dicitur. Dulcia cantica
eodem subdit pars dragmatis. Drama
bolam de filio prodigio quod non soli gaudia
sunt de pusilli res deum in obediens, sed
etiam inuidentia murmur arguit, in quod silens
quas porcorum ciborum di-

xit. Et est enim quodam fructus arboris sonum fa-
ciens cum comeditur. Est autem genus leguminis so-
noris frondibus et vacuis, quod magis onerat
quam reficitur. Et nota quod in aulib[us] de aule: in
animalibus de saginatur.

De dimittendo fratre septuagesies septies,
Capitulum. XCI.

Inq[uis] addidis

ser d[omi]n[u]s de corripiendo fratre qui in te-
solo peccauit, ut solo scire, per
us secreto, post coram testibus, post coram eccl[esi]a et
addidisset, quoniam ligauerit super terram tecum. Quis
ut petrus an dimittendu[m] sit fratre peccanti vel
septies, respondit Iesus. Imo vobis septuagesies

septies, id est nonaginta vices, et etiam septua-
gines septies, id est omnem iniuriam, ut bis legat
septuagesies septies, ita secundum prima expositione
referat ad tempus, quod dicitur. Imo semper dimittes
Secunda ad omnem iniuriam, quod septuaginta
septies ex numero unito
ueritatis, et numeri. Septenarius dicitur nu-
merus universitatis trahendis, id est ex
vii, et, vii, et cōpositū q[ui] universitas dierum
currit per septes dies
hebdomade. Undenarius numerus dicitur trahendis
sionis, quod unitate trahendis decē: et non que-
nit ad, et, vii, et iterū, bonum numerus est quatuor ad su-
gnificata. Et nota quod libet teneat rancorem
animi, per iniuriam dimittere, etiam si non perat vizi-
tia quod lexit. Quid si petierit teneat et dicere aue-
subuentre sibi si indiguerit, quod non teneat nisi
si perat, nisi sim perfectus. Quod autem dimittendum
sit petet dominus per filium parabolam subostendit, cu-
sus debitum reuocavit dominus suus, quod noluit
misericordia eius.

Quod sola fornicatione uxori potest dimitti.
Capitulum. XCII.

In factū est post

e sermōnes istos migravit Iesus
a galilaea et venit in iudeam trans iordanem: et seculi sunt eum galilei: et curauit eos ibi.
Et accesserunt ad eum pharisei tentantes et discerit
Si licet hoī dimittere uxori quemcumque et causa, quod
ait dominus, Quod institutus est in iudea: et tunc non licebit
hoī separare illud, quod etiam sic voluit dominus. Vix
adherere uxori quod propter eam relinqueret patrem et
matrem, et affectu suu[m] magis diligenter hoī ad pro-
creationem liberorum quod ad curam parentum. Si
cuit enim humus de radicibus ascendit ad arborē,
et transmittit ad semē et ad radices non redit
ita affectus a parentibus ad filios transmittit, nec
convertis, et maior est affectus et prior parentum
ad filios quam filiorum ad parentes. Linguis obsec-
sent de libello repudiat processu[m] a moysi et dixi-
set, ob duriciā cordis eorum haec puniuntur, et nul-
la legi punitū. Non enim ordinis dei moyses sup-
ordinaret: addidit, quod excepta causa fornicationis
non liceat hoī dimittere uxori. Quid audientes
discipli discerit: quod non expediat nubere. Ne autem
oēs continētiā meritoria putaret, distinxit dominus
eunuchos, quod quodam sic nascuntur: quod propter dicuntur
castrati, id est casti nati. Alij facti sunt ab hoī
minibus: quod propter dicuntur spadones a spata. Alij
se castrant, propter regnum dei: qui propter dicuntur

Historia

tur eunuchi. Ad est bene vincentes, ab en qd est bonu, et nuche qd ē victoria. Et hec vltima meritoria ē. Cūq puer, oblati iposuissat man' et bñdixisset eis abiit inde.

De galileis quos occidit pilatus.

Caplm. XCIII.

Ost hec ambu

p labat Iesus i gallieā, qz i iudea q rebat eu inficere. Aderat eo tpe qdā nunciantes et de galileis: qz sanguinē pilat' miscuerat cū sacrificijs eoz. Quidam em dices se del filii mltos seducerat de galileis qz dū duxisset in garizim: vbi dixerat se ascētū celū corā eis dū sacrificaret ei. supuenies pilat' ipm cum oībo occidit. tumult em ne et iudeos seduceret. Lūqz puraret eos perisse. Iō qz neqores eēnt ceteri galileis ait dñs. Non minus iudeos his sceleratos: et similiter nll peniteret perituros, etiā hierosolymitas nll peniteret pituros, sicut pierat in siloē, xviii, viri oppressi a turre quā edifica bāt, sup q dicit eis similitudinē fculnce non facietis fructū. p q cultor vineevit ipetrauit annū ne pbureret donec, pbaret ea.

De muliere incurvata, La. XCIV.

Vnqz doceret

c sabbatis i synagoga: erat ibi mulier hñs spm infirmitatis, quam inclinauerat spūs infirmitatis, als satiane, xvii, annis, et imposuit ei man' et creta ē. De scenopiegia, La. XCVI.